MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

ATA DO SORTEIO

EDITAL PARA SELEÇÃO DE ALUNOS(AS) PARA PROVIMENTO DAS VAGAS EXISTENTES PARA O CURSO DE
PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU EM COOPERATIVISMO E DESENVOLVIMENTO REGIONAL, NA

MODALIDADE A DISTÂNCIA

EDITAL Nº 46/NEAD/UFSJ DE 9 DE JULHO DE 2025

Processo eletrônico nº: 23122.022658/2025-58

Conforme estabelece o item 5 do EDITAL Nº 046/NEAD/UFSJ, de 09 de julho de 2025, aos cinco dias do mês de
agosto do ano de dois mil e vinte e cinco, às 16 horas e 30 minutos, por meio do Google Meet –
https://meet.google.com/pjk-nocf-pvr – reuniram-se os seguintes servidores Denise Fonseca, Coordenadora
Geral do Núcleo de Educação a Distância em exercício, Helder Dias Costa Flausino, Analista de Tecnologia da
Informação da UFSJ, responsável técnico pelo sistema informatizado utilizado para a realização do sorteio e Jean
Carlos Machado Alves, Coordenador do Curso de Pós-graduação Lato Sensu em Cooperativismo e
Desenvolvimento Regional, modalidade a distância. O objetivo da reunião foi a realização do sorteio público
previsto no subitem 5.1 do referido edital, destinado à seleção de candidatos(as) para ingresso no curso de Pós-
graduação Lato Sensu em Cooperativismo e Desenvolvimento Regional, na modalidade a distância. O quadro
com o número de inscritos segue detalhado abaixo:

Cidade/Polo de Apoio Presencial Nº de Inscritos

Bom Despacho – MG 44

Matão – SP 25

Patos de Minas – MG 18

São Paulo (Jardim São Carlos) – SP 46

São João del-Rei – MG 95

Total 228

Após a realização do sorteio público, ora mencionado, lista-se abaixo, por polo, por tipo de vaga e ordem de
sorteio, a relação de todas(os) candidatas(os) aptas(os). As(Os) candidatas(os) serão convocadas(os) para a
matrícula em outro documento na ordem estabelecida no subitem 5.2 do referido Edital.

https://meet.google.com/pjk-nocf-pvr

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

Bom Despacho – MG

Ampla Concorrência
Ordem de sorteio Nome completo

1 MARCO AURELIO GOMES

2 ANA PAULA ALVES DA SILVA

3 ALINE APARECIDA DOS SANTOS

4 RAPHAEL FERREIRA ALVES

5 RAILSON WALTER BATISTA TAVARES

6 RICARDO MESSIAS LEITE

7 DEBORA HELEN OLIVEIRA MENDES

8 MARCOS DE FARIA CARVALHO

9 JOYCE JACIARA CHAVES SOARES

10 FABIO MARTINS DO NASCIMENTO

11 JÚLIA MARIA LOPES TEIXEIRA

12 GABRIELA SOARES

13 VALDECIR ANDRE KIRCH

14 VINÍCIUS DIAS DE OLIVEIRA

15 MARILIA MEDEIROS SILVA ARRIEL

16 CÁSSIA OLIVEIRA SILVA RATES FIDELIS

17 LESIO CESAR VIEIRA

18 SÁVIO LÚCIO AMARAL

19 JOAO PAULO GONCALVES

20 ADRIANO ALMEIDA DE ALMEIDA

21 PAULO HENRIQUE RIBEIRO ROCHA

22 VALMIR ALVES PEREIRA

23 ANDRÉIA OLIVEIRA DOS REIS

24 DIEGO AUGUSTO TEIXEIRA

25 THAIS DE SOUZA LOPES

26 WILLIAM DA SILVA SOUZA

27 JÉSSICA MARIA NUNES QUEIROZ

28 ANA PAULA MENDES DOS SANTOS

29 FÁBIO GONÇALVES CAMPOS

30 RAFAEL ALMEIDA PRADO CAVANELLAS

31 FRANCISCO DAMIAO ALISSON DA SILVA

32 ROBERTA LELIS DE OLIVEIRA

33 MAYARA KRISNA SACRAMENTO PAIVA

34 MARDEN JOSÉ GUIMARÃES FARIA

35 RAFAEL LEITE DE FREITAS

36 WALISSON JOSÉ MARTINS OLIVEIRA

37 TALES ESTANISLAU COSTA BENDIA

38 EDSON FERNANDES JÚNIOR

39 MARCILENE DE OLIVEIRA DOS SANTOS GOMES

40 EDMAR MIRANDA RODRIGUES

41 ALAN ALVES DINIZ

42 MARINA TEIXEIRA DE FREITAS

43 AMANDA RODRIGUES ELEUTERIO|SORTEADO

44 PEDRO IGOR LOPES DA SILVA SOARES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

Pessoa com deficiência – PCD

Não houve candidata(o) inscrita(o).

Pessoas pretas(os), pardas(os), indígenas, transgêneros e travestis
Ordem de sorteio Nome completo

1 ALINE APARECIDA DOS SANTOS

2 EDMAR MIRANDA RODRIGUES

3 MAYARA KRISNA SACRAMENTO PAIVA

4 FRANCISCO DAMIAO ALISSON DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

Matão – SP

Ampla Concorrência
Ordem de sorteio Nome completo

1 FABIOLA FARIA DE OLIVEIRA

2 MAURO ANTONIO MORENO JUNIOR

3 VANESSA FERREIRA RIBEIRO

4 BIBIANA BARRETO SILVEIRA

5 ALEXANDRA DOMINGUES QUEIROZ

6 VICTOR HUGO PAIVA

7 CRISTINA DA SILVA

8 LUIS FERNANDO DE PAULO

9 FABRICIO DO NASCIMENTO MOREIRA

10 PATRICIA DE SANTIS CORRÊA

11 BRUNO LUIS BOTAMEDI

12 ANDRE MURILO DE MELO MEDEIROS

13 JUCIELE RODRIGUES COSTA

14 BRUNO MATILDES DE ABREU

15 BRUNO ENGEL JUSTIN

16 GILSON AMBRÓSIO MORAIS

17 MAYCON PEREIRA DE OLIVEIRA

18 NATALIA CRISTINA FATORI

19 FERNANDA GONÇALVES DOS SANTOS

20 NAINA CORREIA DE SOUSA

21 DOUGLAS FABIANO DE MELO

22 ISABELLA CORRÊA DA SILVA

23 LEONILDO BERNARDO PIVOTTO

24 BRUNO HENRIQUE DE OLIVEIRA SILVA

25 BRUNO HENRIQUE DE PAULI SILVA

Pessoa com deficiência – PCD

Não houve candidata(o) inscrita(o).

Pessoas pretas(os), pardas(os), indígenas, transgêneros e travestis
Ordem de sorteio Nome completo

1 ANDRE MURILO DE MELO MEDEIROS

2 CRISTINA DA SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

Patos de Minas – MG

Ampla Concorrência
Ordem de sorteio Nome completo

1 SIMONE APARECIDA GONÇALVES

2 BETANIA SOUZA DE ROMA SILVA

3 CARLOS ALEXANDRE BASTOS DE JESUS

4 ALAN CESAR LOPES CAIXETA

5 SANDRO DO CARMO SANTOS

6 ANDRESSA CASTRO CORRÊA DE LIMA

7 SANTILHO BERNANDES OLIVEIRA RODRIGUES

8 ARTUR GONÇALVES FERNANDES DE LIMA

9 MARIA DA CONCEIÇÃO DE OLIVEIRA

10 ADRIANO LUIZ XAVIER

11 ALEXANDRE TORRECILHA SCAVACINI

12 JOSÉ HENRIQUE SILVA PINHEIRO

13 DEILMA MANUELA FERREIRA MENDES

14 MAÍRA GABRIELA OLIVEIRA COSTA

15 ARIOSTO DE SOUZA CARVALHO

16 CAMILA DE JESUS ROCHA

17 MELQUISEDEQUE LOPES DE CARVALHO

18 DANIELE SOUSA BATISTA

Pessoa com deficiência – PCD

Não houve candidata(o) inscrita(o).

Pessoas pretas(os), pardas(os), indígenas, transgêneros e travestis
Ordem de sorteio Nome completo

1 JOSÉ HENRIQUE SILVA PINHEIRO

2 SANTILHO BERNANDES OLIVEIRA RODRIGUES

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

São Paulo / Jardim São Carlos – SP

Ampla Concorrência
Ordem de sorteio Nome completo

1 WILLIAN CAETANO DE SOUZA

2 SAULLO SANDRO DE CAMPOS PEREIRA

3 RAFAEL PAULINO

4 ANGELA MARIA GOMES DOS SANTOS

5 PAMELLA DE MERO FARIAS FERREIRA

6 VALDECI ALVES JUNIOR

7 AYRA LUIZA LIMA MORENO

8 EDVAN ARAUJO DE OUSA UNIOR

9 THALES DAMHA SANTOS

10 DIEGO RAFAEL CAMOLESI COLAR

11 FABIO AVILEZ

12 GODWIN ETEOBONG NYONG

13 TARCIANO COSTA LIMA

14 LUCIANA COICEV DJORDJEVIC

15 DÉIA TEREZA RODRIGUES JORGE

16 MARCIO EDUARDO DA SILVA

17 GEOVANA PITOLI CARLOTA

18 CRISTIANO DA SILVA TENORIO

19 GABRIELA MORAIS DE LIMA

20 JAQUELINE DE SOUZA

21 ALEXSANDER CAIUT BEILNER

22 ITALO DE PAULA CASEMIRO

23 DIEGO ABRANDES MARINS DE JESUS

24 SERGIO DA COSTA MORI

25 JULIO CEXAR MORAES DE CALDAS

26 ABIGAIL CRISTINA SOUZA CONCEIÇÃO

27 VIVIAN MARIA BARROSO

28 ALAN ELIAS SILVA

29 GISLAINE DE JESUS MATOS

30 JORBE MARCVOS BARROS

31 FERNANDO RODRIGO DE SOUZA

32 MARCOS PEREIRA RODRIGUES

33 OTAVIO RIBEIRO

34 ELTON DANIEL DOS SANTOS

35 SERGIO RIACRDO TOBIAS

36 ANDRE DAVID FERREIRA

37 DEDISE JACINTA SILVA

38 MARCIA MATOS DE CARVALHO

39 EDSON NOVAIS DA SILVA

40 JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS

41 ERNESTO VAUGHN RAMELLO

42 INESSA DE ARAUJO ROCHA

43 JOAO JORGE PEREIRA DA SILVA

44 GILBERTO MARCELINO DA SILVA

45 WELITON ALEXANDRE DA SILVA

46 DRUSCO ELFO DECIMUS DE FARIA

Pessoa com deficiência – PCD
Ordem de sorteio Nome completo

1 FERNANDO RODRIGO DE SOUZA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

Pessoas pretas(os), pardas(os), indígenas, transgêneros e travestis

Ordem de sorteio Nome completo

1 ABIGAIL CRISTINA SOUZA CONCEIÇÃO

2 JULIANA DE OLIVEIRA SANTOS

3 GEOVANA PITOLI CARLOTA

4 GILBERTO MARCELINO DA SILVA

5 ERNESTO VAUGHN RAMELLO

6 GODWIN ETEOBONG NYONG

7 VALDECI ALVES JUNIOR

8 ALAN ELIAS SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

São João del-Rei – MG

Ampla Concorrência
Ordem de sorteio Nome completo

1 GABRIEL FERREIRA DE JESUS

2 ANDRE LUIZ MAGALHAES

3 FELIPE PASCHOAL DE MOURA

4 JOSIMAR HERBETHY MACHADO JOSÉ

5 FÁGNER CAPOBIANGO PEREIRA

6 LEONARDO FRANCISCO DA SILVA

7 JOSÉ FELIPE FERREIRA OROZIMBO

8 ANDRÉ FILIPE COELHO EL YARK

9 LEANDRO SOUZA DE JESUS

10 SAMUEL LEONARDO DE SOUSA

11 BARBARA OLIVEIRA DE MORAIS

12 MARCO TULIO REIS BARBOSA

13 JOAO MACIENTE DE CASTRO JUNIOR

14 LUCAS DE PAULA CASTRO

15 FRANCISMAR GALVÃO DA PENHA

16 SIMARA DE CARVALHO MARTINS

17 LUIZ PAULO PEREIRA REZENDE

18 TALLYRAND MOREIRA JORCELINO

19 JULIANO SAVIO GUEDES MORAIS

20 ANDRÉ LUIZ JARDIM DE CARVALHO

21 GABRIEL VICTOR ARANTES PEREIRA

22 LUANA CARVALHO DA SILVA

23 ANTONIO DO AMARAL

24 CRISLAINE ROMELIA GERALDA DE ALMEIDA

25 DIEGO AUGUSTO SANTOS PEREIRA

26 ELISIO LUIZ LOZASSO JUNIOR

27 VIRGINIA CLAUDIA SILVA LAGE GONÇALVES

28 VIVIANE DA SILVA SERAFIM COTA

29 PEDRO LUCAS MORAES

30 ALESSANDRO CALDEIRA DOS SANTOS

31 DIEGO DE RESENDE PINTO

32 ANDERSON LUIZ DUARTE

33 KEYLLA TANUCIA DA SILVA

34 NAGINA HELLEN PEREIRA

35 ALESSANDRA SALOMAO RIBEIRO CARVALHO

36 ANDREA LUIZA BENEDITO LIMA

37 ALINE DE OLIVEIRA COELHO

38 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA

39 ANDREZA ADRIANA SANDIM ARAUJO

40 SAMUEL ANTONIO MARTINS

41 VANIA KELIA REZENDE

42 JOICE APARECIDA DE SOUZA VIEIRA

43 RAILLAN PELLUZZI DOS SANTOS

44 VIVIANA MARA GUIMARÃES

45 TASSIANA APRECIDA DA PAIXÃO RESENDE

46 JOSYANA SILVA

47 CARLOS ANDRE RIBEIRO

48 BARBARA AZEVEDO CARVALHO

49 WUEDERSON FERREIRA DA SILVA

50 BARBARA SOUSA RAMOS

51 MARLUS FRANCISCO TOLEDO

52 FERNANDO OLIVEIRA LIMÕES

53 LEONARDO DIAS DOS SANTOS

54 JOSE ANTONIO GOMES E SILVA

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

55 RODOLFO MARCIO REIS SANTOS

56 ALINE APARECIDA FARIA NASCIMENTO SILVA

57 GEANE COSTA PEREIRA

58 MAXIMILIAN TAVARES WILLEMS

59 LUCIANA ARREGUY RODRIGUES

60 CLAUDIA SUELI ROSA

61 PRISCILA ANDRADE PORTO

62 ALINE MARA ALVES SOARES

63 ERIKA PEIXOTO DA MOTTA

64 MARINA FERNANDES DIAS

65 POLIANA KELLY OLIVEIRA LOPES

66 DAVIDSON AUGUSTO PAULINO

67 SCARLET FREITAS TRINDADE

68 RAQUEL DAS DORES MAPA

69 FERNANDA NUNES MACIEL

70 CLAUDIA LETICIA ROCHA DA CUNHA

71 TULLIA PRISCILA GUGUIELMELLE LEAO

72 THAMYRES DE JESUS RODRIGUES NASCIMENTO

73 BRUNA ADRIELE DA SILVA

74 MAYARA VITORIA DEIRO DOS ANJOS

75 BRUNA AZEVEDO CARVALHO

76 DALILA CECILIA SANTANA

77 EDIVINADIA ROSA CACIANO

78 FRANCISCO HENRIQUE DE CARVALHO

79 DIEGO EYMARD CARVALHO PINTO

80 ADALBERTO OLIVEIRA BRITO

81 TIAGO FERNANDO BEIRIGO PEREIRA

82 LUCAS DONINI GRASSMANN GUIDO

83 TÂMARA ESTEVES BORGES

84 SIMONE APRECIDA MACIEL FERRÃO

85 ANA CLAUDIA MARECO ORTIZ

86 IGOR OTAVIO JUNIOR DE CARVALHO

87 RAMON PIRES PEREIRA

88 MARCOS PAULO MENDES

89 EBERTSSON ROCHA DE MATOS

90 LARA RESENDE CAETANO

91 CLAUDINÉIA DAS MERCÊS DE PAULA

92 RÔMULO TABANEZ SILVA PINTO

93 JOICE DE ANDRADE JAQUES

94 VLADMIR DE CARVALHO GRINGENKOV

95 VANESSA DA SILVA PERENCIOLO OROZIMBO

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
Universidade Federal de São João del-Rei

Núcleo de Educação a Distância

Pessoa com deficiência – PCD

Não houve candidata(o) inscrita(o).

Pessoas pretas(os), pardas(os), indígenas, transgêneros e travestis
Ordem de sorteio Nome completo

1 CLAUDIO LUIZ DE OLIVEIRA COSTA

2 EBERTSSON ROCHA DE MATOS

3 THAMYRES DE JESUS RODRIGUES NASCIMENTO

4 TIAGO FERNANDO BEIRIGO PEREIRA

5 LUANA CARVALHO DA SILVA

6 SIMARA DE CARVALHO MARTINS

7 ANDERSON LUIZ DUARTE

8 ANTONIO DO AMARAL

9 BARBARA SOUSA RAMOS

10 CLAUDIA SUELI ROSA

São João del-Rei, 07 de agosto de 2025

Denise Fonseca
Coordenadora Geral em exercício
Núcleo de Educação a Distância

Helder Dias Costa Flausino
Analista de Tecnologia da Informação da UFSJ

Jean Carlos Machado Alves
Coordenador de Curso

Pós-graduação Lato Sensu em Cooperativismo e Desenvolvimento RegionalDenise

		2025-08-07T09:32:47-0300

		2025-08-07T10:33:07-0300

		2025-08-07T13:50:40-0300